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ВВЕДЕНИЕ

Дебиторская задолженность является важнейшей составляющей финансово-

хозяйственной деятельности любой организации, поскольку предоставление

коммерческого кредита в виде отсрочки платежа предприятием-кредитором способствует

повышению объемов реализации продукции и сопутствующему увеличению доли на

рынке. Однако высокая доля дебиторской задолженности в активах предприятия снижает

его ликвидность и финансовую устойчивость, ухудшает финансовое состояние.

Эффективное управление дебиторской задолженностью всегда играло огромную

роль в деятельности любой организации, поскольку всегда существует риск ее перехода

сначала в состав просроченной, а затем – в состав невозвратной, что приводит к дефициту

денежных средств, увеличению кредиторской задолженности и, как следствие,

уменьшению финансового результата от основной деятельности. Поэтому каждое

предприятие заинтересовано в кредитоспособности дебиторов, в том числе в успешном

возврате денежных средств за реализованную продукцию.

Исследуемой темой занимались многие отечественные и зарубежные авторы, такие

как В.В. Ковалев, В.В. Иванов, Н.А. Адамов, А.В. Войко, О.В. Ефимова, Р.А. Каримова,

А.В. Колышкин, Е.В. Гиленко, С.Е. Довженко, Е.А. Федорова, Ван Хорн Джеймс К.,

Вахович Джон М., Ю. Бригхэм и Л. Гапенски. В научных работах данных авторов

раскрыты различные методики оценки кредитоспособности дебиторов предприятия

нефинансового сектора. Большое значение для оценки кредитоспособности имеют методы

прогнозирования банкротства, вклад в разработку которых внесли зарубежные ученые

У. Бивер, Э. Альтман, Дж. Олсон, Дж. Аргенти, И. Адизес и другие. Однако в литературе

недостаточное внимание уделяется оценке кредитоспособности дебиторов с учетом

отраслевой специфики, включая строительную отрасль.

Строительные компании, чья отрасль во многом предопределяет перспективы

роста экономики, заинтересованы в работе с кредитоспособными дебиторами, причем в

данной отрасли дебиторская задолженность занимает высокую долю в активах

предприятия. В последнее время наблюдается увеличение доли невозвратных долгов, что

негативно сказывается на финансовом состоянии данных предприятий. Более того,

наибольшую долю в дебиторской задолженности строительных организаций занимают

компании из этой же отрасли, что усложняет оценку их надежности в связи с наличием

похожих особенностей в структуре оборотных средств. В связи с этим для строительных

предприятий необходимо разработать эффективную методику оценки

кредитоспособности дебиторов.
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Объектом исследования является кредитоспособность российских строительных

компаний, как оцененная компаниями-кредиторами способность погасить полученный

дебиторами кредит в срок.

Предмет исследования – методические подходы к оценке кредитоспособности

российских строительных компаний.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка рекомендаций

по оценке кредитоспособности дебиторов предприятия строительной отрасли на основе

систематизации теоретических и методических подходов к оценке кредитоспособности

компаний нефинансового сектора.

Задачи исследования:

• Раскрыть сущность дебиторской задолженности и ее роль в деятельности

предприятия.

• Классифицировать виды дебиторской задолженности и основные группы

дебиторов, выявив значимость дифференцированного подхода к оценке

кредитоспособности дебиторов.

• Проанализировать основные методические подходы к оценке кредитоспособности

дебиторов предприятия нефинансового сектора, выявив особенности их применения в

строительной отрасли.

• На основе эмпирических данных разработать методику оценки кредитоспособности

дебиторов предприятия строительной отрасли с использованием дифференцированного

подхода к анализируемым компаниям.

Реализация указанных целей и задач обусловила структуру и логику работы.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, содержания, основной части,

заключения, списка использованных источников и приложений. Основная часть включает

три главы. Первая глава посвящена вопросам системного подхода к управлению

дебиторской задолженностью предприятия, включающая оценку кредитоспособности

дебиторов. Во второй главе исследуются методические подходы к оценке

кредитоспособности дебиторов предприятий нефинансового сектора и в частности

дебиторов предприятий в строительной отрасли. В третьей главе представлена методика

оценки кредитоспособности трех групп дебиторов предприятия в строительной отрасли, а

также авторская логит-модель прогнозирования банкротства предприятий с

использованием прикладного программного пакета для эконометрического

моделирования Gretl.

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам управления дебиторской
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задолженностью, методики оценки кредитоспособности компаний нефинансового

сектора, а также нормативно-правовые источники, учебно-методические пособия,

источник статистики о российских организациях – Росстат, данные системы СПАРК.

Практическая значимость данного исследования заключается в разработке

методики оценки кредитоспособности дебиторов предприятия строительной отрасли,

которая могла бы найти применение в российских компаниях, функционирующих в

данной сфере экономической деятельности.
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ГЛАВА 1 ОЦЕНКА КРЕДИТОСПОСОБНОСТИ В СИСТЕМЕ

УПРАВЛЕНИЯ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТЬЮ

ПРЕДПРИЯТИЯ

1.1 Понятие и виды дебиторской задолженности предприятия

В процессе финансово-хозяйственной деятельности все организации из различных

отраслей, будь то промышленность, сельское хозяйство, торговля, транспорт или

строительство, взаимодействуют со своими покупателями, потенциальными

потребителями своих товаров, работ и услуг. Когда фирма поставляет свою продукцию,

выполняет работы или оказывает услуги, она в большинстве случаев получает деньги не

сразу, а через некоторое время, тем самым кредитуя покупателя (заказчика, клиента).

Таким образом, в балансе предприятий возникает одна из составляющих оборотных

средств – дебиторская задолженность, которая исчезает только после поступления

платежа от контрагента.

На самом деле, дебиторская задолженность – весьма многогранное понятие, и

почти у каждого отечественного или же зарубежного ученого-экономиста есть свой

подход к формулировке определения данного вида оборотных средств.

Так, Ковалев В.В. определяет дебиторскую задолженность как «задолженность

юридических и физических лиц данному хозяйствующему субъекту»
1
. Представленное

определение дает понимание того, кто именно является дебитором. Зарубежные ученые-

экономисты Ван Хорн Джеймс К. и Вахович Джон М. иначе характеризуют дебиторскую

задолженность: Это, прежде всего, «денежные суммы, которые должны фирме клиенты,

приобретшие у нее в кредит какие-либо продукты или услуги»
2
. В данной формулировке

делается акцент, наоборот, на «расшифровке» состава самой задолженности, в чем она

выражена, и каким образом возникает.

Гражданский кодекс РФ определяет дебиторскую задолженность как обязательство

должника перед кредитором, где объектом служит действие обязанного лица, должника,

выраженное в форме прав требований (дебиторской задолженности) и соответствующих

обязанностей – долга. Обязательство, как правило, определяет, какие действия

(воздержание от действий), кем, в каком объеме, когда, где и как должны быть

выполнены. Обязательство возникает с момента заключения договора3
.

1Ковалев В.В. Введение в финансовый менеджмент: монография / В.В. Ковалев. М: Финансы и

статистика, 2006. – С. 524.
2
Van Horne, J.C., Wachowicz, J.M. Fundamentals of Financial Management / J.C. Van Horne, J.M.

Wachowicz – London: Pearson Education Limited, 2008. - P.437.
3Гражданский кодекс Российской федерации №51-ФЗ от 30 ноября 1994 г. Объекты гражданских

прав // Собрание законодательства Российской Федерации – 1994г. №51, Часть 1 - Ст.128.
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С точки зрения Ю. Бригхэма и Л. Гапенски дебиторская задолженность является

одним из способов стимулирования спроса. С целью привлечения покупателей

хозяйствующие субъекты предоставляют отсрочку (рассрочку) оплаты продаваемых

товаров, тем самым увеличивая продажи 4
. Здесь уже затрагивается проблема оценки

эффективности использования стимулирующей дебиторской задолженности как

маркетингового механизма, увеличивающего спрос на товары и услуги.

Дебиторская задолженность в соответствии с МСФО является финансовым

инструментом, под которым понимается «любой контракт, из которого вытекает

финансовый актив одного экономического субъекта и финансовое обязательство или

эмиссионный инструмент другого экономического субъекта»
5
. При этом «финансовым

активом организации признается актив, являющийся: денежными средствами; правом

требования денежных средств или другого финансового актива от другой организации;

правом требования обмена финансовыми инструментами с другой организацией на

потенциально выгодных для данного субъекта условиях; эмиссионным инструментом

другой организации»
6
.

Таким образом, обобщив все представленные определения дебиторской

задолженности, мы полагаем, что наиболее емкой будет следующая формулировка:

дебиторская задолженность – это право требования финансовых активов, возникающее из

обязательств юридических и физических лиц по заключенному договору. В данном

определении объединены подход Ковалева В.В. (юридические и физические лица), а

также дефиниции МСФО (финансовые активы) и Гражданского кодекса РФ (договор), так

как они наиболее полно и конкретно отражают сущность данного оборотного актива.

Дебиторская задолженность играет огромную роль в расчетно-платежных

операциях хозяйствующих субъектов, и наличие долгов не всегда вызвано недостатком

денежных средств у контрагентов. Часто это является обычной практикой компании,

которая желает получать дополнительную прибыль за счет потенциального расширения

объемов продаж. Однако часто предприятие попадает в такое положение, когда оно не

может взыскать долги с контрагентов, «дебиторская задолженность «зависает» на долгие

месяцы, а иногда даже и годы»
7
. И этот рост дебиторской задолженности приводит к

ухудшению финансового состояния предприятий, а иногда и к банкротству.

4Бригхэм, Ю. Финансовый менеджмент. Полный курс: в 2 т. Т.2/ Ю. Бригхэм, Л. Гапенски – СПб:

Экономическая школа, 1999. – С. 201.
5Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание

и оценка» URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_124484/ (дата обращения: 09.10.2017)
6Там же.
7Штоколова К.В. Обеспечение работы с дебиторами / К.В. Штоколова // Молодой ученый - 2016.

№3 (107) – С.652.
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Дебиторская задолженность как составная часть оборотных средств предприятия и,

в особенности, неоправданная «зависшая», приводит к сокращению оборачиваемости этих

средств, тем самым уменьшая доход предприятия. В целях избегания такой неприятной

ситуации одним из важных вопросов является отбор кредитоспособных дебиторов. Кроме

того, при работе с дебиторами необходима разработка комплексных мероприятий, которая

будет направлена на совершенствование настоящей или формирование новой политики

кредитования контрагентов, что позволит увеличить прибыль. Также важно следить за

уровнем дебиторской задолженности в своей компании, контролировать своевременное

погашение задолженности дебиторами, проводить ее инкассацию. Комплексный подход к

управлению дебиторской задолженностью позволит устранить проблему

недобросовестных покупателей, снизить величину просроченной дебиторской

задолженности, уменьшить величину резервов по сомнительным долгам.

Рассмотрим динамику относительной доли дебиторской задолженности в активах

российских предприятий по отраслям (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 – Доля дебиторской задолженности в активах российских предприятий

в отраслевом разрезе в период 2012 – 2015 гг., %

Рассчитано по: данные сайта Федеральной службы государственной статистики.

URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/finance/# (дата

обращения: 10.12.2017).

Как можно видеть, в течение четырех лет наблюдалась различная динамика доли

дебиторской задолженности у компаний разных отраслей, связанная как с изменением

величины самой дебиторской задолженности, так и с изменением величины активов

компаний. Существенную долю активов занимает дебиторская задолженность в

строительных организациях, где также наблюдался значительный ее рост к 2015 г. У

компаний остальных отраслей наблюдается постепенный рост доли задолженности, за

исключением гостиниц и ресторанов, где можно видеть стремительное падение ее
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удельного веса на протяжении анализируемого периода. Представленная динамика не

может говорить об улучшении финансового состояния той или иной компании ввиду

снижения дебиторской задолженности, поскольку, как уже было сказано выше, это может

также означать снижение числа контрагентов, заинтересованных в товарах, работах или

услугах данной компании и готовых сотрудничать с ней.

Таким образом, если проанализировать динамику просроченной дебиторской

задолженности по представленным отраслям, можно лучше оценить финансовое

положение компаний (рис. 1.2).

Рисунок 1.2 – Доля просроченной дебиторской задолженности в общей

дебиторской задолженности российских предприятий в отраслевом разрезе в период 2012

– 2015 гг., %

Рассчитано по: данные сайта Федеральной службы государственной статистики.

URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/finance/#(дата

обращения: 10.12.2017).

У предприятий, занятых в сфере добывающей промышленности, увеличивалась

доля просроченной дебиторской задолженности, и на 2015 г. она составила около 12,5%

от всей дебиторской задолженности. Также увеличение доли невозвратных долгов

наблюдается у строительных компаний, где к 2015 г. она составила около 4%, что

негативно характеризует их финансовое состояние. У компаний других отраслей доля

просроченной дебиторской задолженности незначительна и демонстрирует

отрицательную динамику.

Многогранность понятия дебиторской задолженности ведет за собой и

многообразие ее видов. Проанализируем классификацию видов дебиторской

задолженности в представленной таблице 1.1.
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Таблица – 1.1 Классификация видов дебиторской задолженности предприятия

Классификационный признак Классификационная группа

Степень ликвидности

Высоколиквидная

Среднеликвидная

Неликвидная

Элементы

Задолженность покупателей и заказчиков

Векселя к получению

Авансы выданные

Задолженность зависимых и дочерних

обществ

Прочие дебиторы

Сроки образования

Краткосрочная

Среднесрочная

Долгосрочная

Целесообразность образования
Оправданная

Неоправданная

Наличие обеспечения
Обеспеченная

Необеспеченная

Степень надежности возврата

Надежная

Сомнительная

Безнадежная

Результат возврата
Истребованная

Неистребованная

Характер возникновения (в контексте

финансового планирования)

Планируемая

Непланируемая

Возможность осуществления контроля
Контролируемая

Неконтролируемая

Сост. автором.

В таблице представлена первая классификация дебиторской задолженности – по

степени ликвидности, в соответствии с которой выделяют высоколиквидную,

среднеликвидную и неликвидную дебиторскую задолженность. Высоколиквидной

считается краткосрочная дебиторская задолженность (со сроком погашения меньше

одного месяца), а неликвидную – связывают с безнадежной дебиторской задолженностью,

которая уже не может быть погашена и, соответственно, переведена в денежные средства.

Остальные виды задолженности, не относящиеся к этим двум, относятся к

среднеликвидным.

Первую классификацию применяют менеджеры компании, чтобы понять состояние

расчетов с покупателями и поставщиками, обнаружить просроченную задолженность,

оценить своевременность ее погашения определенными дебиторами и провести анализ

возможных неплатежей.

В отечественной учетной практике принято выделять виды дебиторской

задолженности в зависимости от целевых групп должников, или по элементам.
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Так, задолженность покупателей и заказчиков выражена через задолженность за

отгруженные товары и выполненные услуги. Векселя к получению – это уже

задолженность покупателей и заказчиков, которая оформляется товарным векселем.

Авансы выданные – задолженность по выданным авансам в счет предстоящих поставок

продукции или выполнения работ. Кроме этого, есть задолженность зависимых и

дочерних обществ и задолженность прочих дебиторов, таких как подотчетные лица,

налоги и сборы, ссуды работников и т.д.

Такая группировка требований необходима для формирования информации,

которая необходима для подготовки финансовой отчетности. Соответственно, такое

подразделение подходит для бухгалтеров и в дальнейшем для аудиторов этого

предприятия. Более того, российские стандарты бухгалтерской отчетности подразделяют

все эти формы дебиторской задолженности на два общих вида:

1) Долгосрочная дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются

более, чем через 12 месяцев. Это могут быть покупатели и заказчики, векселя к

получению, задолженность дочерних и зависимых обществ, авансы выданные и прочие

дебиторы.

2) Краткосрочная дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются

менее, чем через 12 месяцев. К этому виду добавляется такой вид обязательства, как

задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

По срокам образования дебиторскую задолженность разделяют на краткосрочную

(со сроком погашения до 30 дней), среднесрочную (со сроком погашения от 1 до 12

месяцев) и долгосрочную (со сроком погашения свыше 12 месяцев). Данное

подразделение похоже на классификацию дебиторской задолженности по упомянутым

выше отечественным стандартам, однако в российской бухгалтерской отчетности не

выделяют среднесрочную задолженность, а приравнивают ее к краткосрочной с периодом

от даты перехода права собственности до 12 месяцев после совершения этой

хозяйственной операции.

На наш взгляд, такая группировка необходима для понимания менеджерами

компании, насколько высока доля долгосрочной дебиторской задолженности в общей

задолженности. Чем выше эта доля, тем сильнее будет удар для предприятия в случае ее

неуплаты, так как чаще всего именно краткосрочная и среднесрочная дебиторская

задолженность погашаются без проблем.

В соответствии с рациональностью образования дебиторская задолженность может

быть оправданной и неоправданной. Оправданной является дебиторская задолженность,

срок погашения которой еще не наступил. Неоправданная задолженность – это
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просроченная дебиторская задолженность, возникающая в результате ошибок в

оформлении расчетных документов, с нарушением условий хозяйственных договоров.

Знание уровня неоправданной дебиторской задолженности помогает финансовым

менеджерам понять, как была дорога невнимательность бухгалтеров при оформлении

документов, и после этого немедленно применять соответствующие меры для

недопущения повторений.

В зависимости от обеспечения выделяют обеспеченную и необеспеченную

дебиторскую задолженность, где она может быть обеспечена неустойкой, залогом,

удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и

другими способами, предусмотренными законом или договором. Данной классификации

наибольшее внимание уделяют кредиторы предприятия, так как она предоставляет

качественную информацию о степени надежности задолженности в разрезе отдельных

дебиторов.

В соответствии со степенью надежности возврата, разделяют надежную,

сомнительную и безнадежную дебиторскую задолженность. Кроме того, эти три вида

задолженности некоторые источники подразделяют только на два: нормальная и

просроченная дебиторская задолженность. Задолженность за отгруженные товары,

работы, услуги, срок оплаты которых не наступил, но право собственности по которым

уже перешло к покупателю, либо задолженность в связи с тем, что поставщику

(подрядчику, исполнителю) перечислен аванс за поставку товаров (выполнение работ,

оказание услуг) – это нормальная дебиторская задолженность. Задолженность за товары,

работы, услуги, не оплаченные в установленный договором срок, считается просроченной

дебиторской задолженностью.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации: «сомнительным

долгом признается любая задолженность перед налогоплательщиком, возникшая в связи с

реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в случае, если эта

задолженность не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена залогом,

поручительством, банковской гарантией»
8

. По истечении срока исковой давности

сомнительная дебиторская задолженность переходит в категорию безнадежной

задолженности (не реальной к взысканию). «Безнадежными долгами (долгами,

нереальными ко взысканию) признаются те долги перед налогоплательщиком, по которым

истек установленный срок исковой давности, а также те долги, по которым в соответствии

8Налоговый кодекс Российской Федерации №117 - ФЗ от 5 августа 2000г. Расходы на формирование

резервов по сомнительным долгам // Собрание законодательства Российской Федерации – 2000г. №117

Часть 2 - Ст.266. п.1
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с гражданским законодательством обязательство прекращено вследствие невозможности

его исполнения, на основании акта государственного органа или ликвидации

организации»
9
. К невозможности исполнения относится такая причина, как, например,

банкротство должника.

Мы считаем, что представленная классификация в большей степени подходит для

кредиторов ликвидируемого или обанкротившегося предприятия, в чьем случае кредитор

может выяснить причины неуплаты долгов этим предприятием и признать задолженность

безнадежной, даже если срок ее исполнения еще не прошел.

В соответствии с возможностью возврата, дебиторскую задолженность делят на


[…]


Кпл Кал Ктл Кобк ДЗ/В -

-0,1730 -0,1788 -0,1790 -0,0048 0,2616 Банкротство

0,4174 0,6407 0,7591 -0,1125 -0,0094 Кбл

0,3297 0,4021 0,3390 -0,1078 -0,1450 Ра

-0,0506 -0,0847 -0,0614 0,1121 0,2387 Ддз
-0,4026 -0,0818 -0,0160 0,1654 0,0873 Доа

1,0000 0,4190 0,6244 -0,1898 -0,1374 Кпл

- 1,0000 0,5336 -0,1071 -0,1373 Кал

- - 1,0000 -0,1613 -0,0795 Ктл

- - - 1,0000 -0,0163 Кобк

- - - - 1,0000 ДЗ/В

- Кобсос В/ЧА В/ОС ОС/А -

- -0,1585 -0,0673 -0,0192 0,2420 Банкротство

- 0,4218 -0,0736 -0,0364 -0,1266 Кбл

- 0,2979 -0,0994 -0,0659 0,0574 Ра

- 0,0232 0,0072 0,0870 0,1452 Ддз
- 0,4606 0,1655 0,1486 -0,6024 Доа

- 0,3081 -0,1588 -0,0691 0,2633 Кпл

- 0,2449 -0,0922 -0,0189 0,0250 Кал

- 0,4533 -0,1352 -0,0436 -0,0739 Ктл

- -0,0264 0,7200 0,1148 -0,0101 Кобк

- -0,0360 0,0307 0,0477 -0,0548 ДЗ/В

- 1,0000 -0,0357 0,0182 -0,3085 Кобсос

- - 1,0000 0,1343 -0,0945 В/ЧА

- - - 1,0000 -0,1175 В/ОС

- - - - 1,0000 ОС/А

Примечания:

1) Кбл – коэффициент быстрой ликвидности;

2) Ра–рентабельность активов;

3) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

4) Доа – доля оборотных активов в валюте баланса;

5) Кпл – коэффициент платежеспособности;

6) Кал – коэффициент абсолютной ликвидности;

7) Ктл –коэффициент текущей ликвидности;

8) Кобк – коэффициент оборачиваемости капитала;

9) ДЗ/В – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

10) Кобсос – коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;

11) В/ЧА – отношение выручки к чистым активам;

12) В/ОС– отношение выручки к основным средствам;

13) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.
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Приложение 13

Проведенные расчеты в программе Gretl (Версия 1)

Модель 1: Логит, использованы наблюдения 1-378 (n = 372)

Зависимая переменная: Банкротство

Стандартные ошибки рассчитаны на основе Гессиана

Коэффициент Ст. ошибка z P-значение

-------------------------------------------------------------------

const 0,0102680 1,23518 0,008313 0,9934

Кбл −0,0370992 0,570776 −0,06500 0,9482

Ра −27,2268 6,99169 −3,894 9,85e-05 ***

Ддз 1,54176 0,746959 2,064 0,0390 **

Кпл −2,15615 1,01164 −2,131 0,0331 **

Кал −0,855823 1,15308 −0,7422 0,4580

Кобк −0,00439683 0,00343818 −1,279 0,2010

ДЗ/В 0,492017 0,355362 1,385 0,1662

Кобсос 1,22081 0,681436 1,792 0,0732 *

В/ОС −0,000254539 0,000401609 −0,6338 0,5262

ОС/А 6,25399 1,79110 3,492 0,0005 ***

R-квадрат Макфаддена 0,367097 Испр. R-квадрат 0,301180

Лог. правдоподобие −105,6157 Крит. Акаике 233,2315

Крит. Шварца 276,2204 Крит. Хеннана-Куинна 250,3105

Количество 'корректно предсказанных' случаев = 336 (91,3%)

Критерий отношения правдоподобия: Хи-квадрат(10) = 122,519 [0,0000]

Тест на избыточные переменные -

Нулевая гипотеза: параметры регрессии нулевые для следующих переменных

Кбл

Тестовая статистика: F(1, 357) = 0,0042247

р-значение = P(F(1, 357) > 0,0042247) = 0,948212

Примечания:

1) Кбл – коэффициент быстрой ликвидности;

2) Ра–рентабельность активов;

3) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

4) Кпл – коэффициент платежеспособности;

5) Кал – коэффициент абсолютной ликвидности;

6) Ктл –коэффициент текущей ликвидности;

7) Кобк – коэффициент оборачиваемости капитала;

8) ДЗ/В – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

9) Кобсос – коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;

10) В/ОС– отношение выручки к основным средствам;

11) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.
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Приложение 14

Проведенные расчеты в программе Gretl (Версия 2)

Модель 2: Логит, использованы наблюдения 1-378 (n = 372)

Зависимая переменная: Банкротство

Стандартные ошибки рассчитаны на основе Гессиана

Коэффициент Ст. ошибка z P-значение

------------------------------------------------------------------

const 0,0139606 1,23419 0,01131 0,9910

Ра −27,1814 6,95177 −3,910 9,23e-05 ***

Ддз 1,52160 0,675404 2,253 0,0243 **

Кпл −2,17148 0,984287 −2,206 0,0274 **

Кал −0,898770 0,944472 −0,9516 0,3413

Кобк −0,00440170 0,00343992 −1,280 0,2007

ДЗ/В 0,487904 0,348956 1,398 0,1621

Кобсос 1,21471 0,673478 1,804 0,0713 *

В/ОС −0,000255865 0,000402945 −0,6350 0,5254

ОС/А 6,25313 1,78856 3,496 0,0005 ***

R-квадрат Макфаддена 0,367085 Испр. R-квадрат 0,307160

Лог. правдоподобие −105,6178 Крит. Акаике 231,2357

Крит. Шварца 270,3165 Крит. Хеннана-Куинна 246,7621

Количество 'корректно предсказанных' случаев = 336 (91,3%)

Критерий отношения правдоподобия: Хи-квадрат(9) = 122,515 [0,0000]

Тест на избыточные переменные -

Нулевая гипотеза: параметры регрессии нулевые для следующих переменных

В/ОС

Тестовая статистика: F(1, 358) = 0,403208

р-значение = P(F(1, 358) > 0,403208) = 0,525843

Примечания:

1) Ра–рентабельность активов;

2) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

3) Кпл – коэффициент платежеспособности;

4) Кал – коэффициент абсолютной ликвидности;

5) Кобк – коэффициент оборачиваемости капитала;

6) ДЗ/В – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

7) Кобсос – коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;

8) В/ОС– отношение выручки к основным средствам;

9) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.
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Приложение 15

Проведенные расчеты в программе Gretl (Версия 3)

Модель 3: Логит, использованы наблюдения 1-378 (n = 368)

Зависимая переменная: Банкротство

Стандартные ошибки рассчитаны на основе Гессиана

Коэффициент Ст. ошибка z P-значение

------------------------------------------------------------------

Const 0,000932616 1,24212 0,0007508 0,9994

Ра −26,9345 6,93721 −3,883 0,0001 ***

Ддз 1,46012 0,656283 2,225 0,0261 **

Кпл −2,20005 0,996193 −2,208 0,0272 **

Кал −0,990008 0,943562 −1,049 0,2941

Кобк −0,00486086 0,00352358 −1,380 0,1677

ДЗ/В 0,514542 0,351657 1,463 0,1434

Кобсос 1,26030 0,679645 1,854 0,0637 *

ОС/А 6,54040 1,80168 3,630 0,0003 ***

R-квадрат Макфаддена 0,362833 Испр. R-квадрат 0,308900

Лог. правдоподобие −106,3274 Крит. Акаике 230,6547

Крит. Шварца 265,8275 Крит. Хеннана-Куинна 244,6285

Количество 'корректно предсказанных' случаев = 336 (91,3%)

Критерий отношения правдоподобия: Хи-квадрат(8) = 121,096 [0,0000]

Тест на избыточные переменные -

Нулевая гипотеза: параметры регрессии нулевые для следующих переменных

Кал

Тестовая статистика: F(1, 359) = 1,10087

р-значение = P(F(1, 359) > 1,10087) = 0,294781

Примечания:

1) Ра–рентабельность активов;

2) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

3) Кпл – коэффициент платежеспособности;

4) Кал – коэффициент абсолютной ликвидности;

5) Кобк – коэффициент оборачиваемости капитала;

6) ДЗ/В – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

7) Кобсос – коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;

8) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.
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Приложение 16

Проведенные расчеты в программе Gretl (Версия 4)

Модель 4: Логит, использованы наблюдения 1-378 (n = 368)

Зависимая переменная: Банкротство

Стандартные ошибки рассчитаны на основе Гессиана

Коэффициент Ст. ошибка z P-значение

--------------------------------------------------------------

const −0,124622 1,22322 −0,1019 0,9189

Ра −26,2551 6,85251 −3,831 0,0001 ***

Ддз 1,58168 0,667069 2,371 0,0177 **

Кпл −2,29288 0,971685 −2,360 0,0183 **

Кобк −0,00494057 0,00357681 −1,381 0,1672

ДЗ/В 0,528268 0,353360 1,495 0,1349

Кобсос 1,21008 0,669830 1,807 0,0708 *

ОС/А 6,67901 1,80617 3,698 0,0002 ***

R-квадрат Макфаддена 0,359146 Испр. R-квадрат 0,311206

Лог. правдоподобие −106,9426 Крит. Акаике 229,8851

Крит. Шварца 261,1498 Крит. Хеннана-Куинна 242,3063

Количество 'корректно предсказанных' случаев = 335 (91,0%)

Критерий отношения правдоподобия: Хи-квадрат(7) = 119,865 [0,0000]

Тест на избыточные переменные -

Нулевая гипотеза: параметры регрессии нулевые для следующих переменных

Кобк

Ддз
Тестовая статистика: F(2, 360) = 2,58013

р-значение = P(F(2, 360) > 2,58013) = 0,0771651

Примечания:

1) Ра–рентабельность активов;

2) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

3) Кпл – коэффициент платежеспособности;

4) Кобк – коэффициент оборачиваемости капитала;

5) ДЗ/В – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

6) Кобсос – коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;

7) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.
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Приложение 17

Проведенные расчеты в программе Gretl (Версия 5)

Модель 5: Логит, использованы наблюдения 1-378 (n = 368)

Зависимая переменная: Банкротство

Стандартные ошибки рассчитаны на основе Гессиана

Коэффициент Ст. ошибка z P-значение

-----------------------------------------------------------------

const −0,411449 1,08976 −0,3776 0,7058

Ра −29,4747 7,02581 −4,195 2,73e-05 ***

Ддз 1,84507 0,650916 2,835 0,0046 ***

Кпл −1,97436 0,888886 −2,221 0,0263 **

Кобсос 1,07451 0,650128 1,653 0,0984 *

ОС/А 6,33143 1,76154 3,594 0,0003 ***

R-квадрат Макфаддена 0,333081 Испр. R-квадрат 0,327126

Лог. правдоподобие −111,2922 Крит. Акаике 228,5843

Крит. Шварца 258,0328 Крит. Хеннана-Куинна 242,9002

Количество 'корректно предсказанных' случаев = 338 (91,84%)

Критерий отношения правдоподобия: Хи-квадрат(5) = 111,166 [0,0000]

Примечания:

1) Ра–рентабельность активов;

2) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

3) Кпл – коэффициент платежеспособности;

4) Кобк – коэффициент оборачиваемости капитала;

5) Кобсос – коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;

6) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.
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Приложение 18

Проведенные расчеты в программе Gretl (Версия 6)

Модель 6:Логит, использованы наблюдения 1-378 (n = 368)

Зависимая переменная: Банкротство

Стандартные ошибки рассчитаны на основе Гессиана

Коэффициен

т

Ст. ошибка z P-значение

const −2,85065 0,438552 −6,5001 <0,0001 ***

Ра −31,5814 6,51022 −4,8511 <0,0001 ***

Ддз 2,44971 0,653109 3,7508 0,0002 ***

ОС/А 3,78835 0,849071 4,4618 <0,0001 ***

R-квадрат Макфаддена 0,303156 Испр. R-квадрат 0,279186

Лог. правдоподобие −116,2859 Крит. Акаике 227,5718

Крит. Шварца 256,2041 Крит. Хеннана-Куинна 240,7824

Количество 'корректно предсказанных' случаев = 331 (89,9%)

Критерий отношения правдоподобия: Хи-квадрат(3) = 101,178 [0,0000]

Примечания:

1) Ра–рентабельность активов;

2) Ддз – доля дебиторской задолженности в валюте баланса;

3) ОС/А – отношение основных средств к совокупным активам.

Сост. автором.