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1. Цель, задачи и результаты ВКР полностью соответствуют требованиям
образовательного стандарта и образовательной программы в части овладения установленными
компетенциями.

2. Цель и задачи ВКР четко сформулированы. Представленные формулировки позволяют
оценить достигнутые результаты, хорошо коррелируя с тематикой исследования и содержанием
глав. Подчеркнем оригинальность цели исследования, которая позволяет расширить область
применения методов оценки кредитоспособности с учетом специфики деятельности компаний
нефинансового сектора (предприятий).

3. Самостоятельность работы. Работа носит самостоятельный проблемный характер, что
подчеркивает квалификацию автора, которая соответствует требуемым компетенциям (п. 1).

Самостоятельность результатов и выводов исследования достигается за счет четкой
постановки цели и задач (см п. 2), а также корректного применения методов научного исследования
(см. п. 5). Отчет о проверке работы в системе «Black Board» указывает на отсутствие неправомерных
заимствований. Ссылки оформлены с соблюдением требований к научному цитированию.

Наиболее существенным авторским вкладом являются методические рекомендации по
оценке кредитоспособности дебиторов предприятия строительной отрасли (п. 3.2 ВКР).

Отдельно в этом отношении отметим авторскую логит-модель прогнозирования
банкротства, построенную по данным о российских компаниях (п. 3.1 ВКР).

4. Достоверность полученных результатов подтверждается качественной работой с
литературой и информационными источниками; корректным использованием методов научного
исследования (см. п. 5). Список использованных в работе источников превышает 50 наименований.
Информационную базу исследования составляют материалы Росстата, информационно-
аналитической системы «СПАРК» и др.

Достоинством работы, которое связано с оценкой достоверности результатов исследования,
является внимание автора к особенностям управления дебиторской задолженностью в строительной
отрасли (п. 2.3 ВКР), что позволило сформулировать рекомендации, которые представляют
определенную практическую значимость.

5. Корректность использования методов исследования, в том числе анализа
экономической информации. Автор демонстрирует свободное владение необходимыми
компетенциями, в том числе компетенциями профессионального блока, связанными с грамотным
применением методов исслдеования и обоснования самостоятельных выводов.

Стоит отдельно подчеркнуть, владение навыками эконометрического анализа, которые
позволили разработать авторскую модель (п. 3.1 ВКР), а также способности автора к сбору,
обработке и интерпретации экономической информации.

6. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. Работа аккуратно
оформлена и в целом соответствует требованиями Раздел 3 Приказа СПбГУ от 16.11.2017 №11341/1
«О методическом обеспечении государственной итоговой аттестации в 2018 году».

7. Допуск к защите и оценка работы. Выпускная квалификационная работа выполнена на
высоком уровне, с большим прилежанием. ВКР допускается к защите и, на наш взгляд, заслуживает
отличной оценки.
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